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Jeg skal gerne give arbejdsministeren ret i, 
at der er nogle mennesker, der holder mere 
igen med menneskelige følelser end andre, 
og jeg forstår, at arbejdsministeren føler sig 
henregnet til dem, som holder mere igen. 

Spørgsmålet, om den norske arbejdsmar- 
kedsuddannelse er bedre eller dårligere, vil vi 
da få afklaret under udvalgsarbejdet, men i 
alle tilfælde ligger der i den norske arbejds- 
markedsuddannelse et ønske om at medind- 
drage det hele menneske, også når det gæl- 
der arbejdsmarkedsuddannelsen, og jeg sy- 
nes, det er lidt trist, at vi ikke her i Danmark 
i den danske arbejdsmarkedslovgivning kan 
acceptere, at vi er mennesker, både når vi er 
på arbejdspladsen, og når vi ikke er på ar- 
bejdspladsen. 

I øvrigt synes jeg, at argumentationen om, 
at man ikke kan have f.eks. kommunerne og 
FTF med i lovforslaget, hænger sammen 
med, at forslaget alene retter sig imod ar- 
bejdsmarkedet. Men er det da sådan, at det 
kun er i ord, man har medtaget det offentlige 
arbejdsområde, og at meningen stadig væk er 
den, der lå i det oprindelige forslag, nemlig 
at man ikke vil have de offentligt ansatte 
med ind i disse specialarbejder- og arbejds- 
markedsuddannelser? 

Så mangler jeg også nogle svar omkring 
forsørgerbegrebet, hvis ministeren kan give 
det, og endelig skal jeg give fuld tilslutning 
til den betænkelighed, der er omkring delta- 
gerbetaling. Det synes vi er en urimelig ting i 
dette forslag. 

Elisabeth Bruun Olesen (VS): 
Det er endnu et spørgsmål til arbejdsmini- 

steren på baggrund af den manglende kapa- 
citet på de tekniske skoler og på specialar- 
bejderskolerne, ikke blot lokalemæssigt, men 
også lærermæssigt. Der står i § 50, at der kan 
tilrettelægges kurser for offentlige og private 
rekvirenter, og det er vel, fordi regeringens 
moderniseringsprogram også kommer ind 
her, hvor man skal til at sælge sine ydelser. 
Der står, at hvis virksomhederne ønsker at 
benytte den ekspertise og erfaring, der findes 
inden for arbejdsmarkedsuddannelsessyste- 
met, er det godt, at man kan gå ind og købe 
den. 

Men så vil jeg spørge, om man ikke kan 
risikere at skubbe til de almindelige kurser 
for at få plads til de kurser, der vil betale 

den enkelte institution for dem. Det er også 
noget, jeg godt kunne tænke mig at vi snak- 
kede mere om i arbejdsmarkedsudvalget. 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Jeg vil gerne sige til fru Elisabeth Bruun 

Olesen og til hr. Carsten Andersen, at selv 
ministre kommer ud for at få »lamper«, så 
det er ikke alt, man kan nå at få svaret på i 
første omgang. 

Fru Elisabeth Bruun Olesen rejste spørgs- 
målet om det, vi kalder private rekvirenter. 
Det, der er tanken, er, at de såkaldte private 
rekvirenter kan købe sig ind på skolerne, 
såfremt der er ledig kapacitet. Det er ikke 
meningen, at de, om jeg så må sige, skal smi- 
de de normale forbrugere ud af systemet. 

Det er rigtigt, hr. Carsten Andersen, at jeg 
ikke fik svaret på spørgsmålet om forsørger- 
begrebet. Det drejer sig om en gammel for- 
mulering, som man har haft i tidligere lov- 
givning, og som så er overført hertil, og det 
må være skolerne, som så skal se på det. 

Og så vil jeg gerne sige til hr. Bakholt, at 
jeg egentlig har forstået hr. Bakholts to ind- 
læg som positive. Jeg har forstået, at social- 
demokratiet også finder, at det er væsentligt, 
at vi får et retsgrundlag for arbejdsmarkeds- 
uddannelserne, og at vi får et system, som 
ikke blot har en ordentlig styring, men rum- 
mer mulighed for fleksbilitet, og at socialde- 
홢 mokratiet gerne vil forhandle om og få løst 

de problemer, som hr. Bakholt rejste, og 
hvoraf nogle er tekniske og nogle er mere 
politiske, under udvalgsarbejdet. 

Hertil vil jeg sige, at jeg meget gerne vil gå 
positivt ind i et samarbejde med socialdemo- 
kratiet om dette og selvfølgelig også med an- 
dre partier i folketinget. Jeg finder, at hele 
spørgsmålet om arbejdsmarkedsuddannelser- 
ne er af så afgørende betydning for, om vi 
igen kan få gang i vores beskæftigelse og 
vores eksport -  alle de ting, jeg har fremhæ- 
vet før -  at det ville være meget positivt, om 
der kunne være bred enighed i folketinget 
om dette lovforslag; så jeg kan tilsige hr. 
Bakholt et positivt samarbejde om den nær- 
mere behandling af dette lovforslag. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 


